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HYRJE

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) 1 Avokatit t€ Popullit, mé 29 maj 2019, e ka vizituar Qendrén e
Paraburgimit né Lipjan (né tekstin e métejmé QPL).

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i
vizitojé, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Né QPL, pérveg t€ paraburgosurve, vendosen edhe njé numér i vogél i t& dénuarve. Gjaté
vizité€s s&€ MKPT-s¢ né QPL ishin t& akomoduar 89 t& paraburgosur (68 t& paraburgosur dhe
21 t& dénuar).

Qéllimi i vizités
Qéllimi i késaj vizite ishte vlerésimi i pérgjithshém i respektimit t& t& drejtave t& t&
burgosurve, t& cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me ligjet e

aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér té drejtat e t&
burgosurve.

Pérbérja e grupit monitorues

1. Grupi monitorues pérbéhej prej njé késhilltari t& larté juridik pér parandalim té torturés,
njé késhilltare juridike pér parandalim t& torturés, njé psikologe-késhilltare, njé mjeke-
késhilltare dhe njé punétore sociale-késhilltare.

Bashképunimi i QPL-sé me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjaté vizités s&¢ MKPT-s¢ né QPL, personeli i Shérbimit Korrektues té& Kosové (né tekstin
e métejmé& ShKK) dhe personeli i Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) i ofruan
ekipit monitorues bashképunim t& plot&. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t& papenguar né t&
gjitha vendet e vizituara dhe iu siguruan té gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer
detyrén, si dhe iu mundésuan bisedat me personat e dénuar dhe té paraburgosur, pa
praniné e zyrtaréve korrektues dhe pa praniné e personelit shéndetésor.

Informimi pér té drejtat e té burgosurve

3. Udhé&zimi Administrativ. MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak né Institucionet
Korrektuese (mé te] Rendi Shtépiak) pércakton obligimet e institucioneve korrektuese qg,
menjéheré pas pranimit. t€ sigurojné kushte q& i burgosuri t& njoftohet me shkrim pér t&
drejtat dhe detyrimet e tij. M& tej, Rendi Shtépiak pércakton se Rendi Shrépiak dhe Ligji
pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (tani e tutje LESP) jané né dispozicion té t&
burgosurve gjaté gjithé kohés. I burgosuri. i cili nuk di shkrim dhe lexim, njoftohet
gojarisht pér t& drejtat dhe obligimet.' MKPT-ja, gjaté vizités, vérejti se né dispozicion t&
t&€ burgosurve jan& Rendi Shtépiak dhe dokumente tjera relevante, pé&rmes sé cilave t&
burgosurit njoftohen pér t& drejtat dhe obligimet e tyre.

' Udhézimi Administrativ MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 20.
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Keqtrajtimi fizik

4,

MKPT+ja. gjaté vizités né¢ QPL, intervistoi njé numér té€ konsiderueshém té burgosurish
dhe nuk mori asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim té tepruar té forcés fizike
t€ ushtruar nga zyrtarét korrektues apo pér sjellje té autoriteteve t& burgut, t& cilat do t&
pérbénin shkelje t& dinjitetit t€ t&€ burgosurve. Pérvec késaj, MKPT-ja vérejti se ekziston
njé klimé pozitive e marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmjet té dénuarve
dhe zyrtaréve korrektues.

Kushtet ¢ akomodimit

3

10.

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.”? Mé& tej ky ligj
pércakton: “Lokalet né 1é cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet té kené hapésiré 1é
mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar té keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér geli 1é veime dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né qgeli 1é
pérbashkéta. dhe sasi 1é¢ mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje.”™

MKPT-ja vérejti se kati i paré i QPL-sé ishte rinovuar téré&sisht dhe tani ofron kushte
shumé t€ mira pér akomodim t& t& burgosurve. Po ashtu, né kété kat jané pérmirésuar
dukshém kushtet e punés pér zyrtarét korrektues dhe pér personelin ¢ DShB-sé. Pérvec
katit t€ par€, u rinovuan edhe objekti 1 njésisé sé& transportit. salla e vizitave familjare dhe
dhoma e kontrollit.

MKPT-ja gjaté vizités vérejti se qelité ku géndronin t& burgosurit, né katin e paré t& QPL-
s€, kishin ndrigim t& mjaftueshém natyral dhe artificial, si dhe nuk kishin lagéshti. Sa i
pérket hapésirés pér banim pér t& burgosurit. MKPT-ja vérejti se, né pérgjithési né QPL,
hapésira pér banim &shté¢ né pajtim me dispozitat ¢ LESP-s&¢ dhe me standardet e
pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (né tekstin ¢ métejmé
KPT).* Po ashtu, MKPT-ja, gjaté vizités né QPL, nuk vérejti mbipopullim.

Megjithaté, kushtet e akomodimit né katin e dyté dallojné dukshém nga ato né katin e
paré dhe nevojiten rinovime sa mé& shpejt qé té jeté e mundur. Sipas drejtorit, né kété kat
t€ QPL-s€ priten investime nga autoritetet kompetente. Dushet dhe tualetet né pérgjithési
jan€ né gjendje t&€ miré teknike dhe jané né dispozicion t& t& paraburgosurve ¢do t& dytén
dité t& javés, ndérsa pér té dénuarit nuk ka kufizime.

Si edhe né shumicén e gendrave tjera korrektuese, edhe né QPL, MKPT-ja vérejti se
dyshekét e shtretérve jané t€ vjetruar dhe nuk jané ndérruar pér kohé t& gjaté dhe, si
pasoj€, né disa shtretér ka depértuar lagéshtia. Drejtoria e QPL-sé &shté e vetédijshme pér
kété mangési dhe ka drejtuar kérkesé né organet kompetente t& ShKK-sé.

Po ashtu, t€ burgosurit shprehén shqetésimin e tyre pér faktin se népér gelité e tyre nuk ka
frigoriferé dhe gjaté stinés s& verés, me ngritjen e temperaturave, ekziston rreziku
permanent g€ disa gjéra ushqimore t& prishen dhe ata t& helmohen. MKPT-ja kété ¢éshtje
e ka shtruar para drejtorit nga i cili u njoftua se éshté i vetédijshme pér kété céshtje dhe se

® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

¥ Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit pér njé t& Burgosur. shih:
https://rm.coe.int/16806¢cc449/
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gsht€ né kérkim té¢ zgjidhjes adekuate. MKPT-ja do t& vazhdojé t& monitorojé né té
ardhmen situatén lidhur me kété ¢éshtje.

Ushqimi

11. LESP-ja pércakton t& drejtén e t& burgosurve pér ushgim té pérshtatshém. pér ruajtjen e
miré t& shéndetit dhe t& fuqisé s& tyre. me tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet té jené té
llojllojshme. Ushqimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t’i pérshtatet moshés dhe
gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve klimatike dhe, aq sa &shté
e mundur, kérkesave t& tij fetare dhe kulturore.’

12. ME tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné té rénda, personi i sémuré,
gruaja shtatzéné, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t€ drejté pér ushgim t& caktuar nga
mjeku edhe pér ushgim dietal.® Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushqim, e kontrollon
ushqimin dhe, para shérbimit t& ¢do shujte. e njofton drejtorin e institucionit korrektues
pér cilésing e ushqimit dhe konstatimet e tij i shénohen né librin pérkatés.’

13. Gjaté viziteés, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike né kuzhing ishin né& nivelin e duhur
dhe kuzhina ishte e pajisur me pajisjet ¢ nevojshme pér ta kryer punén né pérgatitjen e
ushqimit. Stafi i kuzhinés ishte i pajisur me libreza sanitare. Pérveg stafit, t& pajisur me
libreza sanitare ishin edhe t&€ dénuarit e angazhuar né puné. QPL-ja ka njé meny
ushgimore me produkte t& nevojshme dhe t& pasura me kalori t& mjaftueshme. Po ashtu,
QPL-ja ofron pér t& burgosurit ushqim dietal, sipas rekomandimit t& mjekut. MKPT-ja
nuk ka marré ankesa nga t€ burgosurit sa i pérket sasisé dhe cilésisé s& ushqimit qé u
shérbehet.

Regjimi

14. Né QPL jan€ t&€ angazhuar né puné 23 t& dénuar dhe vetém katér t& paraburgosur. Té
burgosurit mund t& angazhohen né puné né kuzhing, pér pastrim, pér mirémbajtje t&
objektit, né lavanteri dhe n& kopshtin e QPL-s&, né té cilin aktualisht ishin t& angazhuar
n€ puné 4 t& burgosur. T€ burgosurit kané né dispozicion dy oré e gjysmé shétitje gjaté
dités. N& dispozicion t& tyre jané edhe dy fusha sportive, t& cilat jané t& shtruara me beton
dhe, pér pasojé. ndodh shpesh qé gjaté lojés t& burgosurit edhe t& léndohen.

15. Aktivitetet sportive né dispozicion mund t& zhvillohen gjaté kohés kur t& burgosurit dalin
né shétitje. Sa u pérket trajnimeve dhe kurseve t& edukimit, tani pér tani. né QPL
zhvillohet programi EQUIP, né kuadér t& t& cilit jané t& angazhuar 6-7 t& burgosur.
Dhomat e t& burgosurve jané té pajisura me TV, por ende nuk &shté instaluar sistemi
kabllor i TV-s¢, edhe pse sipas drejtorit, njé gjé e tillé &shté né plan.

16. NE& rastin e t& paraburgosurve, angazhimi i tyre né puné varet nga leja e gjykatés. MKPT-
Jja véren se, sa i pérket angazhimit t& t& paraburgosurit né punég, neni 199, paragrafi 2, i
Kodit t&€ Procedurés Penale pércakton si né& vijim: “I paraburgosuri mund té kryejé puné
1¢ nevojshme pér mbajtjen e rendit dhe pastértisé né ambientin e tyre. T¢é paraburgosurit
mund t'i lefohet té punojé né aktivitete qé i pérgjigjen aftésive fizike dhe mendore brenda
mundésive dhe kushteve me té cilat disponon institucioni dhe me kusht qé té mos e

> Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. neni 39. par. 1.
® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
7 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
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18.

19.

démtojé procedurén penale. Gjyqtari i procedurés paraprake, gjvqtari i vetém gjykues
ose kryetari i trupit gjvkues vendos pér kété né marréveshje me drejtoriné e institucionit.”

Ndérsa neni 200, paragrafi 1. i LEPS-sé, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né
puné. pércakton si né vijim: “/ paraburgosuri mund té angazhohet me puné né punétori,
punétorité e njésive ekonomike té cilat gienden né rrethin e institucionit korrektues
pérkatés pas marrjes sé pélgimit té gjykatés kompetente.”

Po ashtu, Rregullat e Mnadelés pércaktojné t& drejtén e t€ paraburgosurit pér t€ punuar.
N& Rregullin 116 t& Rregullave t&¢ Mandel&s shprehimisht theksohet: “T¢ paraburgosurit
duhet t'i ofrohet mundésia té punojé, por nuk duhet ti kérkohet té punojé. Nése ai/ajo
pércaktohet gé té punojé. ai/ajo duhet té paguhet.”

NE& raportin e KPT-s¢€ pér vizitén né Republikén e Kosovés né vitin 2015, 1 cili ishte
publikuar né vitin 2016, KPT-ja. lidhur me regjimin pér t& paraburgosurit, shprehu
shgetésimin se, pavarésisht pérpjekjeve t€ autoriteteve, t€ paraburgosurit shumicén e
kohé&s e kalojné né gelité e tyre, duke shikuar TV dhe duke luajtur me letra, pérvec dy
oréve t&€ shétitjes né dité.

. Pérmes kétij raporti, KPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente né

Republikén e Kosovés si né vijim: “KPT. ri-pérsérit rekomandimin qé autoritetet té
angazhohen qé (é rrisin aktivitetet jashté gqelisé pér té paraburgosurit né 1é gjitha
institucionet ¢ cilat KPT i vizitoi. dhe né té gjitha institucionet fjera té Shérbimit
Korrektues té Kosovés ku njé gjé e tillé éshté e pérshtatshme. Mé tej KPT thekson: “sa
mé e gjaté qé éshté periudha e paraburgimit, ag mé shumé duhet té zhvillohet regjimi i
cili u ofrohet atyre. Po ashtu, duhet té ndérmerren veprime qé edhe numri i personelit, ku
njé gjé e tillé éshté e nevojshme, té rritet.”™

. MKPT-ja konsideron se. bazuar né legjislacionin né fuqi, né Rregullat e Mandelés dhe né&

rekomandimet e KPT-s&, autoritetet kompetente duhet t& b&jné pérpjekje qé té rriten
angazhimet jashté qelisé pér t& paraburgosurit jo vetém né QPL. por edhe né gendrat tjera
t& paraburgimit, pér aq sa njé& gjé e tillé &éshté e mundur.

Incidentet ndérmjet té burgosurve

22.

Autoritetet e burgut kané obligime pozitive pér ta parandaluar dhunén ndérmjet té
burgosurve pér t& cilét ata jané pérgjegjés. Bazuar né dokumentacionin relevant, gjaté
kétij viti, né QPL jané regjistruar gjashté incidente ndérmjet té burgosurve. Né pérgjithési
béhet fjalé pér rrahje ndérmjet t& burgosurve. Nga dokumentacioni i analizuar del se
drejtori, pas shqyrtimit t€ rasteve, 1 ka ndérmarré veprimet e parapara me LEPS dhe né&
disa raste ka shqiptuar edhe masa disiplinore, pér t& cilat, né rastin e t& paraburgosurve, u
njoftua edhe gjykata kompetente.

Kujdesi shéndetésor

23,

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka té drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi 1 dénuar, t&€ cilit nuk mund t’i ofrohet
trajtim i duhur mjeké&sor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut. né

8 Raporti i KPT-sé pér vizitén né Kosové, publikuar né shtator 2016, paragrafi 46. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806alefc.
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24.

28.

institucionin psikiatrik adekuat, ose né& ndonjé institucion tjetér pér pérkujdesje
shéndetésore.’

Personeli mjekésor i QPL-sé pérb&het nga njé mjeke me orar té ploté, e cila &shté né
dispozicion te thirrjet telefonike, njé kryeinfermier dhe pesé infermiere, ku tre prej tyre
punojné me ndérrime 12 oréshe dhe njé psikologe q& punon me orar t& rregullt 8 orésh.
Stomatologu &shté né€ dispozicion njéheré né javé dhe vjen nga Qendra Korrektuese pér
Femra dhe t&€ Mitur. Sa u pérket shérbimeve tjera specialistike, ato kryhen né koordinim
me qgendrat e mjekésisé familjare, me spitalet regjionale dhe me klinikat pérkatése té
Qendrés Klinike Universitare t&€ Kosovés (QKUK).

. MKPT-ja gjaté vizités vérejti se ka mungesé té stafit t&¢ mesém (njé infermiere mban

kujdestaring aktualisht né tri qgendrat korrektuese n& Lipjan). Kurse sa i pérket
infrastrukturés, njésia shéndetésore ¢ ka dhomén ku kryhen vizitat mjekésore, dhomén e
mjekut EKG, bombol oksigjeni, defribilator, tensiometér, material shpenzues dhe shok-
teraping.

. Sa i pérket infrastrukturés ku ofrohen shérbimet mjek&sore, pas rinovimit t& katit t& paré,

kushtet e punés pér personelin e DShB-sé jané pérmir&suar dukshém. Prandaj, MKPT-ja
konsideron se &shté zbatuar rekomandimi i saj pér t& siguruar kushte mé t& mira t& punés
pér personelin shéndetésor. MKPT-ja nuk ka marré ankesa nga té burgosurit lidhur me
respektimin e sé€ drejtés pér shérbime mjekésore.

. Sipas drejtorit t€ QPL-s& vazhdon t€ jeté sfidé prezenca e kohépaskohshme e té

burgosurve me sémundje mendore, pér shkak t& mungesés sé kapaciteteve pér t'i
akomoduar né institucione pérkatése t& burgosurit e késaj kategorie.

NE kété drejtim, standardet e KPT-sé pércaktojné si né vijim: “Njé i burgosur i sémuré
mendor duhet 1¢ mbahet dhe pérkujdeset né njé mjedis spitalor qé éshté i pajisur
pérshtatshém dhe gé ka personelin e trajnuar si¢ duhet. Ai mjedis mund 1é jeté njé spital
psikiatrik civil ose njé mjedis psikiatrik i pajisur posagérisht brenda sistemit té burgut.”"°

. Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 12.1, pércaktojné si né vijim: “Personat té cilét

vuajné nga sémundjet mendore té cilat nuk jané kompatibile me akomodimin né burg

duhet té akomodohen né institucionin e paraparé vecanérisht pér kéte géllim.”"

. Rregullat e Mandelés, Rregulli 109, pércaktojné se t& burgosurit me probleme mendore

nuk duhet t& mbahen né burgje, por duhet t&€ béhen pérpjekje qé ata t& transferohen né
institucione pérkatése sa mé shpjet qé té jeté e mundur.

. MKPT-ja inkurajon autoritetet kompetente q& t& b&jné pérpjekje t& vazhdueshme qé kéta

persona t€ trajtohen né institucione pérkatése, qofté né ndonjé njési t& vecanté psikiatrike
brenda burgut, né ndonjé spital, apo né& institucion psikiatrik civil.

Réndésia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapo pranuar

32.

KPT-ja vazhdimisht thekson réndésiné e ekzaminimit mjekésor té té burgosurve té sapo
pranuar, vecanérisht né institucionet t& cilat pérbé&né piké hyrjeje né sistemin e burgjeve.

? Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.

' Standardet e KPT-s&, pjesé nga Raporti i 3-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 43, publikuar n& vitin 1993. Pér mé
shumé shih né: https://rm.coe.int/16806ce943.

'! Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 47.1. Shih né: https://rm.coe.int/european-prison-rules-978-92-871-
5982-3/16806ab%ae.

Rr./UL, Migjeni nr./br. 21 = 10000 « Prishtin¢/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www,0ik-rks,org = info.oik@oik-rks.org




Njé ekzaminim i tillé &shté esencial, vecané&risht pér t'i parandaluar vetévrasjet dhe
pérhapjen e sémundjeve transmetuese (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

%)
(8]

. Sipas KPT-sé, shérbimet mjekésore t€ burgut po ashtu mund t€ japin kontribut t&
réndésishém né parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudhé&s menjéheré para
burgosjes, domethéné, né periudhén kur personat jané né mbajtje nga agjencité e zbatimit
t& ligjit, pérmes regjistrimit sistematik dhe me kohé té léndimeve dhe, kur kjo éshté e
pérshtatshme, pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante.'?

34. Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale'’ dhe Praktika Standarde e Veprimit'* e
DShB-sé pércaktojné obligimin e autoriteteve kompetente g€ 1 burgosuri i sapo pranuar t’i
nénshtrohet kontrollit mjekésor brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

35. Obligime t& tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave té
t& burgosurve, si¢ jané: Rregullat ¢ Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgjeve'® dhe
Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.!’

36. Bazuar né& pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant, t& sapo pranuarit,
brenda 24 oré&ve, i nénshtrohen kontrolleve mjekésore né pajtim me LESP-né dhe me
Praktikén Standarde t€ Veprimit t& DShB-sé.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

37. Sa i1 pérket konficencialitetit t€ shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
Jepen nén kushte té& cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa praniné e
zyrtaréve korrektues. pérve¢ né rastet kur prania e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjekésore té t& burgosurit ka gasje vetém personeli shéndetésor.

38. Konfidencialiteti 1 shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde té
Veprimit,'® ¢ miratuar nga Ministria e Shéndetésisé, me Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale'’, me standardet e KPT-séZO, si dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jané:

12

Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturss, Raporti i 26-t&8 i Pérgjithshém, paragrafi 72. né:
https://rm.coe.int/168070d0c8/

" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

" Praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih né: https:/msh.rks-cov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/

'* Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf/

'* Késhilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i K&shillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane té Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?document1d=090000 16804¢22
1d/

"7 Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen ¢ t&¢ Miturve t& Privuar nga Liria. pika 27. né:
https://www.ohchr.ore/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf/

' Praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih n& https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/ '

" Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

* Standardet ¢ KPT-sé, publikuar ng vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806¢ce943/
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Rregullat ¢ Mandelés™' dhe Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve
t& Privuar nga Liria.”? '

Masat disiplinore

39

. Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore g€ mund t’u shqiptohen t& dénuarve jané:

qortimi, hegja e beneficionit t€ caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.” Kurse né
rastin e t& paraburgosurve, mund t&€ shqiptohen dénimet si n€ vijim: kufizimi apo ndalimi
i vizitave apo i korrespodencés, pérvec kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga Drejtoria e
QPL-sé se tash pér tash nuk ka t& dénuar t& ndéshkuar me kété masé disiplinore. MKPT-
ja nuk ka pranuar ankesa nga t& burgosurit lidhur me shqiptimin e masave disiplinore nga
drejtori 1 QPL-sé.

Kontakti me botén e jashtme

40

41

42.

. MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo

nga té aférmit e tjeré, jané t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t& t&
burgosurve. '

. Legjislacioni né€ fuqi.,”™ pér rastin e personave t€ dénuar, pé€rcakton se t& burgosurit e

dénuar kang t€ drejté t& pakufizuar pér korrespodencés (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kang t& drejté pér njé€ vizité n€ muaj, ¢ cila zgjat mé s€ paku njé oré, si dhe kané
t& drejté pér njé vizité nga feémijét dhe bashkéshortet e tyre. sé€ paku njé heré n¢ 3 muaj,
me kohézgjatje minimale prej tri orésh. Sipas drejtorit t& QPL-s&, t€ burgosurit kang té
drejté pér njé vizité né javé. Vizitat né rastin e t& paraburgosurve autorizohen nga gjykata
kompetente. Nga intervistat me té paraburgosurit dhe nga shqyrtimi 1 dokumentacionit
relevant. del se né pérgjithési t& paraburgosurit kané nga njé vizité né javé t&€ autorizuara
nga gjykata kompetente.

Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 1 LESP-sé& pércakton se i dénuari ka t& drejté t&
béjé thirrje telefonike. N& rastin e té& paraburgosurve, kéto telefonata autorizohen nga
gjvkata kompetente. Bazuar né informatat e siguruara nga drejtori i QPL-sé dhe nga
pohimet e t& paraburgosurve, atyre u lejohen dy telefonata né javé, t& cilat jané subjekt i
lejes sé gjykatés kompetente. Ndérsa né rastin e t& dénuarve nuk ka kufizime.

. MKPT-ja vizitoi edhe sallén e vizitave familjare, e cila ofron kushte t& kénagshme pér t&

pranuar vizita familjare, si dhe ofron mundésiné q& i burgosuri t& keté kontakt té
drejtpérdrejté (nuk ka barriera ndérmjet tyre) me familjarin apo personin nga i cili
vizitohet.

Procedura e parashtrimit té ankesave

21

Rregullat e Mandelgs, Rregulli 26, pika 2, né& https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-

reform/GA-RESOLUTION/E ebook.pdf/

= Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionalinterest/res45 _113.pdf/

** Paragrafét nga 101 deri n& 113 t& Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
** Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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44.

45.

46.

47.

48.

Standardet e KPT-sé theksojné réndésiné e sistemit efektiv t& parashtrimit t&€ ankesave
dhe e konsiderojné até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe né gendra té
paraburgimit.”

Neni 91 1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén,
sipas sé€ cilés té paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo lutje
drejtorit t& njé institucioni t& caktuar t€¢ ShKK-s€. Procedura pérfshin edhe afatet pér
pérgjigjie nga drejtori dhe mundésiné qé ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, qé né
rastin e tanishém &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i
Drejtt‘ésisé.26

MKPT-ja ka vérejtur se né€ dispozicion t€ t€ burgosurve né QPL gjenden kutité e
ankesave, t& vendosura nga ShKK-ja. kutité¢ e ankesave t€ vendosura nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit dhe ato t& DShB-sé. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni 1
Avokatit t& Popullit mund t€ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé qé& pér
ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

Po ashtu, ata mund t’i drejtojné ankesé Avokatit t&€ Popullit edhe pérmes linjés telefonike
pa pagesé¢ (informatat pér linjén telefonike jané té vendosura né kutité e ankesave),
pérmes postés sé rregullt, e cila, sipas LESP-s&, nuk i nénshtrohet kontrollit nése i
adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés sé Kosovés, si dhe pérmes familjaréve té
tyre. ‘

MKPT-ja vérejti se t&€ burgosurve né QPL u ofrohet mundésia adekuate pér parashtrim té
ankesave dhe t& kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& burgosurve né kété
gendér. né pajtim me LESP-né. Po ashtu. QPL-ja regjistron t& gjitha ankesat dhe kérkesat
e t& burgosurve né dosjet e tyre administrative. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t&
burgosurit, sa i pérket sé drejtés pér t& parashtruar ankesé.

Personeli i QPL-sé dhe ¢éshtje té ndérlidhura me siguriné

49.

50.

Sipas drejtorit. QPL-ja pérballet me mungesé té zyrtaréve korrektues, pasi q& disa zyrtaré
korrektues jané duke u shkolluar né Akademiné pér Siguri Publike. Sipas drejtorit t&
QPL-sg, disa zyrtaré korrektues kané pasur trajnime né kuadér t& projektit té binjakézimit
me Shérbimin Korrektues Finlandez, trajnime té organizuara nga Késhilli i Evropés. nga
UNICEF-1 dhe nga Komiteti Holandez 1 Helsinkit. Pérve¢ kétyre trajnimeve, disa zyrtaré
korrektues u dérguan pér trajnim edhe né Shtetet e Bashkuara té Amerikés.

Sikurse né qgendrat tjera korrektuese, MKPT-ja vérejti se zyrtarét korrektues jané té&
pajisur me t¢ ashtuquajturin peper spray, té cilit i ka skaduar afati i pérdorimit. N&
pérgjithési, hapésirat e QPL-sé jané t& pajisura me kamera té sigurisé, ku shumica ¢ tyre
jané funksionale dhe té cilat, nga pik&pamja e KPT-sé, ato jané garanci shtesé kundér
keqtrajtimit fizik dhe pér akuza eventuale té rrejshme ndaj zyrtaréve korrektues. Sipas
drejtorit t& QPL-s€, tek organet kompetente t& ShKK-sé jané dérguar kérkesa pér kamera
shtesg.

** Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 27-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 68. Pér mé& shumé
shih né&: https://rm.coe.int/16807bc668.

*% Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: N& ankimin e
paragitur, drejtori i institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do t&€ jepet pérgjigja
n& formén e shkruar.
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NE bazg t& t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités. né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:
e T& shtohen aktivitetet jashté qelisé pér té paraburgosurit né QPL, né pajtim me
Kodin e Procedurés Penale dhe me LESP-n&, pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur.
®  QPL-ja t& furnizohet me dysheké té rinj dhe cilésorz.

° T€ rinovohet kati i dyté i QPL-s& né ményré qé kushtet e akomodimit pér té
burgosurit té jené né pajtim me LEPS-né dhe me standardet ndérkombétare pér té
drejtat e té burgosurve.

¢ Ténjoftohet MKPT-ja pér céshtjen e pérdorimit té Ppeper spray me afat té skaduar.

Ministrisé sé¢ Shéndetésisé

® T& rritet numri i stafit t¢ mesém né njésiné shéndetésore né QPL, sipas nevojés.

NE€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
mnstitucion ose autoritet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit iridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né flalé”), ju lutemi
mirésisht qé & na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me ndetime,
Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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